
Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
Servizio Istruzione, Mense e Programmazione 
Piazza Gavazzi, 4 
38057 Pergine Valsugana (TN) 
codice fiscale e partita IVA 02143860225 
 
 
OGGETTO:  presa d’atto della proposta di aggiudicazione alla Società Cooperativa di 

Solidarietà Sociale Cooperativa 90 di Pergine Valsugana del progetto di 
Intervento 19 per il triennio 2018-2019-2020 di abbellimento urbano e rurale, ivi 
compresa la relativa manutenzione, denominato “Ortolando” (CIG 
7435172209). Approvazione schema di convenzione. Impegno della spesa. 

 
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO ISTRUZIONE, MENSE E PROGRAMMAZIONE 
 
 vista la Legge Provinciale 16 giugno 1983, n. 19, avente ad oggetto “Organizzazione degli 
Interventi di Politica del Lavoro”, e successive modificazioni; 
 
 richiamato il “Documento degli Interventi di Politica del Lavoro 2015 – 2018”, approvato 
dalla Giunta Provinciale con deliberazione n. 1945 dd. 02/11/2015, come da ultimo modificato con 
deliberazione della Giunta Provinciale n. 17 dd. 18/01/2018, che prevede l’Intervento 19 di 
“Accompagnamento alla occupabilità attraverso lavori socialmente utili"; 
 
 visto che il Documento suddetto prevede che i beneficiari del finanziamento possano 
presentare progetti relativi a più anni civili, per un massimo di tre anni, comunicando annualmente 
all’Agenzia del Lavoro i nominativi delle persone da coinvolgere; 
 

viste le Disposizioni Attuative del medesimo Intervento approvate con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 3 dd. 25/01/2018; 

 
richiamata la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 22 dd. 05/03/2018, ad oggetto 

“Intervento 19 del Documento degli Interventi di Politica del Lavoro 2015 – 2018 dell’Agenzia del 
Lavoro della Provincia Autonoma di Trento. Approvazione progetti anno 2018 e pluriennali 2018 - 
2019 - 2020 e presentazione istanza finanziamento alla Provincia Autonoma di Trento. 
Deliberazione a contrarre”, con la quale sono stati approvati i progetti di Intervento 19 per l’anno 
2018 e pluriennali 2018-2019-2020, tra i quali ultimi figura il progetto di abbellimento urbano e 
rurale, ivi compresa la relativa manutenzione, denominato “Ortolando”; 

 
preso atto che la Comunità Alta Valsugana, al fine di individuare le cooperative sociali di 

tipo B di cui all’articolo 4 della Legge 381/1991 e alla L.R. 1 novembre 1993, n. 15 quali soggetti 
da invitare a gara telematica sulla piattaforma Mercurio per l’assunzione dei servizi di “soggetti 
attuatori” i quali, a titolo oneroso, si prendano cura di portare a compimento il progetto in esame e 
la relativa esecuzione dei servizi in esso contemplati, ha pubblicato un avviso pubblico – prot. n. 
4782/24.2 dd. 06/03/2018 – per la raccolta di manifestazioni di interesse rivolto a cooperative 
sociali di tipo B iscritte al Registro degli Enti Cooperativi della Provincia Autonoma di Trento; 

 
richiamata la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 32 dd. 26/03/2018, ad oggetto “rif. 

propria deliberazione n. 22 dd. 05/03/2018, ad oggetto “Intervento 19 del Documento degli Interventi di 
Politica del Lavoro 2015 – 2018 dell’Agenzia del Lavoro della Provincia Autonoma di Trento. Approvazione 
progetti anno 2018 e pluriennali 2018 - 2019 - 2020 e presentazione istanza finanziamento alla Provincia 
Autonoma di Trento. Deliberazione a contrarre”. Integrazioni” con la quale è stata integrata la 
precedente deliberazione del Comitato Esecutivo n. 22/2018 autorizzando il Responsabile del 
Servizio Istruzione, Mense e Programmazione (in qualità di RUP) ad individuare e nominare - dopo 
la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte - la Commissione tecnica 
incaricata dell’attribuzione dei punteggi riferiti agli aspetti qualitativi delle offerte; 

774 - 14/05/2018 - Determinazione



 
preso atto che in data 09 marzo 2018 è stato inserito sulla piattaforma web dell’Agenzia del 

Lavoro della Provincia Autonoma di Trento, gestita dalla società Performer di Bologna, il progetto 
denominato “Ortolando” al fine dell’ammissione al finanziamento dello stesso; 

 
richiamata la propria determinazione n. 561 dd. 29/03/2018, ad oggetto “determinazione a 

contrarre per l’affidamento tramite richiesta di offerta (RdO) su MEPAT del progetto di Intervento 
19 triennio 2018-2019-2020 – Abbellimento urbano e rurale, ivi compresa la relativa 
manutenzione, denominato “ORTOLANDO”. CIG 7435172209”, con la quale tale provvedimento è 
stato dichiarato “provvedimento a contrarre” ai sensi dell’ art 13 della L.P. 19.07.1990, n. 23 e 
s.m.i. e sono state stabilite le modalità di esecuzione della gara per l’affidamento del progetto, per 
un importo complessivo d’appalto pari ad € 165.265,39 – IVA esclusa – di cui, come si evince 
dall’allegato A) alla stessa, € 468,72 per oneri della sicurezza derivanti da rischi interferenziali (non 
soggetti a ribasso) e € 29.537,61 quale sola voce di spesa soggetta a ribasso; 

 
vista la determinazione della Dirigente Generale dell’Agenzia del Lavoro della Provincia 

Autonoma di Trento n. 513 dd. 24/04/2018, in atti al Servizio, con la quale è stato approvato tra gli 
altri anche il progetto “Ortolando” per il triennio 2018-2019-2020 (Codice 
2018_2E.A10a.ADL.73473). Tale determinazione e specificatamente le tre schede allegate 
riguardanti il progetto “Ortolando”, una per ciascun anno, stabiliscono l’assegnazione di n. 1 
caposquadra a tempo pieno e 9 persone part-time per la durata di 6 mesi, con un finanziamento 
complessivo di € 125.531,70, come di seguito indicato: 

- annualità contributo: 2018 - € 41.843,90 
- annualità contributo: 2019 - € 41.843,90 
- annualità contributo: 2020 - € 41.843,90. 

 
Con la medesima determinazione dirigenziale n. 513/2018 sono stati assunti gli impegni di 

spesa evidenziati nelle schede di approvazione progetti triennali (tra i quali il progetto “Ortolando”) 
a carico del Bilancio finanziario gestionale dell’Agenzia del Lavoro sugli esercizi 2018, 2019 e 
2020 in base agli importi di prime rate e saldi; 

 
richiamata la propria determinazione n. 773 dd. 14/05/2018, ad oggetto “progetto di 

Intervento 19 triennio 2018-2019-2020 – Abbellimento urbano e rurale, ivi compresa la relativa 
manutenzione, denominato “Ortolando”. Accertamento contributo Provincia Autonoma di Trento 
tramite l’Agenzia del Lavoro”, con la quale è stato accertato il finanziamento provinciale agli 
esercizi 2018-2019-2020 del Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 secondo le modalità 
applicate dall’Agenzia del Lavoro per l’impegno del contributo al proprio Bilancio; 
 
 preso atto delle risultanze della procedura negoziata, giusti verbali di seduta pubblica dd. 
17/04/2018 e 20/04/2018, - in atti presso il Servizio Istruzione, Mense e Programmazione (nei quali 
si rileva che rispetto alle cinque Società cooperative sociali di tipo B) invitate a presentare offerta, è 
pervenuta una offerta, ammessa) – e richiamato in particolare il verbale di gara dd. 20/04/2018, ns. 
prot. n. 8395), dall’esame del quale emerge la proposta di aggiudicazione emessa dal Seggio di 
gara per l’appalto in oggetto nei confronti della Società Cooperativa di Solidarietà Sociale 
Cooperativa 90 quale unica offerente e prima classificata al confronto, visto il punteggio 
complessivo raggiunto pari a 100/100 e visto in particolare il prezzo offerto complessivamente pari 
ad € 165.117,70 – al netto di IVA nella misura di legge e comprensivo degli oneri della sicurezza – 
e visto in particolare il ribasso percentuale offerto dello 0,5% sull’aliquota dell’importo d’appalto 
soggetta a ribasso, per un prezzo offerto relativo a tale aliquota (c.d. costo di gestione) pari ad € 
29.389,92; 
 
 accertato, in relazione all’affidamento del progetto in esame, ai sensi di quanto stabilito dal 
vigente Documento degli Intervento di Politica del Lavoro 2015–2018 di cui in premessa al fine di 
garantire che i progetti abbiano per oggetto “servizi d’interesse generale” ai sensi della Decisione 
della Commissione Europea C(2011) 9380 definitivo del 20 dicembre 2011 e ss.mm. e ii., che 
sussistono le seguenti condizioni: 



- si tratta di un progetto “di utilità collettiva” e dà luogo ad un finanziamento a cui si 
applica la Decisione richiamata; 

- i lavori oggetto di affidamento con il presente atto sono esclusivamente quelli approvati 
dall’Agenzia del Lavoro; 

- i servizi resi nell’ambito del progetto sono concretamente di interesse economico 
generale, cioè sostengono e valorizzano l’occupabilità di soggetti svantaggiati; 

- viene specificato il territorio interessato all’azione in oggetto, ovvero la località Fratte di 
Bosentino (p.f. 1065/11 C.C. Bosentino) nel Comune di Altopiano della Vigolana; 

- la piena responsabilità dell’esecuzione del progetto di inserimento rimane 
esclusivamente in capo al soggetto attuatore; 

- il finanziamento pubblico risulta indispensabile per procedere all’inserimento 
professionale di soggetti svantaggiati, altrimenti economicamente non vantaggioso; 

- è stata applicata una procedura di confronto concorrenziale per l’aggiudicazione del 
progetto, per cui non è vincolante la comparazione del compenso (costo gestione) al 
valore storico praticato per affidamenti di analoghi servizi; 

 
acquisito, ai sensi del Paragrafo 6 della lettera di invito prot. n. 6762/24.1 dd. 30/03/2018, 

tenuto conto di oneri previdenziali ex Scau diversificati per tipologia di cooperativa oltreché di 
lavoratori interessati, un dettagliato preventivo di spesa dalla Società Cooperativa di Solidarietà 
Sociale Cooperativa 90 – ns. prot. n. 9109/24.1 dd. 04/05/2018, in atti, che espone un costo 
complessivo pari ad € 198.549,40 IVA 22% compresa, così distinto: anno 2018 € 66.320,36, anno 
2019 € 66.114,52, anno 2020 € 66.114,52; 

 
accertata la regolarità delle voci di spesa e rilevato pertanto che nulla osta al fine di 

procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione alla Società Cooperativa di Solidarietà 
Sociale Cooperativa 90 con sede a Pergine Valsugana (TN), via Molin del Palù n. 20/C, del 
progetto di Intervento 19 “Ortolando” per il triennio 2018-2019-2020, come stabilito nello schema di 
convenzione tecnico - amministrativa che viene approvato nella forma pubblico – amministrativa 
(trattandosi di affido a seguito procedura di gara con confronto concorrenziale per importo 
superiore al limite per la c.d. trattativa privata diretta), allegato A) parte integrante e sostanziale al 
presente atto, per una spesa complessiva massima di € 198.549,40, comprensiva di IVA; 

 
richiamato quanto stabilito al punto 6. della sopra citata deliberazione n. 22/2018 riguardo 

l’avvio della prestazione in oggetto; 
 
preso atto che sono state esperite le verifiche del possesso in capo all’aggiudicatario dei 

prescritti requisiti, ai sensi ex art. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 in combinato disposto con l’articolo 
22 della L.P. 2/2016, riscontrandone l’esito positivo, come da relazione istruttoria del RUP prot. n. 
9146/24.1 dd. 07/05/2018; 

 
accertata dunque la sussistenza dei presupposti, tutti nessuno escluso, per l’esecuzione 

delle prestazioni riferite all’anno 2018 a far data da giovedì 17 maggio 2018; 
 
visto il D.O.L. (Durc On Line) prot. n. INAIL_10938952, scadenza validità 12/07/2018, 

relativo alla Società Cooperativa 90, che risulta regolare; 
 
visto l’art. 7 “Misure di trasparenza”, comma 1, della L.R. n. 8/2012, e richiamata al riguardo 

la circolare prot. n. 310/1.10 dd. 08.01.2014, ad oggetto “Prima attuazione dei precetti in tema di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, 
emessa dal Segretario Generale della Comunità Alta Valsugana e Bersntol, come 
successivamente integrata con circolare prot. n. 2249/1.10 dd. 29.01.2014; 

 
visti il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza della Comunità 

2018-2020, approvato con deliberazione del Comitato Esecutivo n. 8 dd. 29/01/2018, e il Codice di 
comportamento dei dipendenti della Comunità, approvato con deliberazione della Giunta n. 191 
dd. 30/12/2014; 



 
preso atto che le disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza e del Codice di comportamento si applicano anche all’affidatario di cui al presente 
provvedimento, obbligato al loro rispetto dal momento dell’avvenuta esecutività dello stesso, pena 
risoluzione del rapporto contrattuale; 

 
visto il Bilancio di Previsione finanziario 2018-2020, approvato dal Consiglio con 

deliberazione n. 29 dd. 13 novembre 2017, esecutiva ai sensi di legge; 
 
visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare l’art. 77, in base 

al quale gli atti regolamentari e di organizzazione del Comprensorio Alta Valsugana si applicano, in 
quanto compatibili, fino all’entrata in vigore della corrispondente disciplina adottata dalla Comunità; 

 
visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull'ordinamento contabile e finanziario nei comuni 

della Regione Trentino - Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L, così come 
modificato dal D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 4/L; 

 
visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, 

approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L; 
 
visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione assembleare n. 27 dd. 11 

dicembre 2000 e s.m. ed int.; 
 
 visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e la Legge provinciale 9 dicembre 2015, 
n. 18; 
 
 dato atto che con provvedimento: 
 
- n. 109 dd. 29 maggio 2008 la Giunta ha dato attuazione al principio di distinzione tra le 

funzioni di indirizzo e di controllo spettanti agli organi politici e quelle gestionali di 
competenza dei Responsabili di Servizio, precisando gli atti riservati alla propria 
competenza; 

 
- n. 154 dd. 11 dicembre 2017 il Comitato Esecutivo ha approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per l’Esercizio 2018 – 2020; 
 

 richiamata la deliberazione dell’Assemblea comprensoriale n. 9 dd. 05 maggio 2003 e ss. 
mm. con la quale è stato approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 

visto il Decreto n. 4 dd. 16 gennaio 2018 con il quale il Presidente ha attribuito al sotto 
firmato l’incarico di Responsabile del Servizio Istruzione, Mense e Programmazione sino al 16 
gennaio 2019 – fermo restando che il Responsabile di Servizio mantiene in ogni caso le proprie 
attribuzioni fino alla nuova nomina – e fatta salva l’eventuale revoca anticipata e la possibilità di 
modificarlo in caso di variazioni della struttura organizzativa; 
 
 riscontrata quindi la propria competenza per l’assunzione del presente atto, 
 

DETERMINA 
 
1. di dare atto che con verbale di gara dd. 20/04/2018, ns. prot. n. 8395/24.1 dd. 20/04/2018, 

in atti, è stata disposta la proposta di aggiudicazione del progetto di Intervento 19 per il 
triennio 2018-2019-2020 di abbellimento urbano e rurale, ivi compresa la relativa 
manutenzione, denominato “Ortolando” (CIG 7435172209), alla Società Cooperativa di 
Solidarietà Sociale Cooperativa 90 – via Molin del Palù n. 20/C, 38057 Pergine Valsugana 
(TN) – CF/P.IVA 01322120229; 

 



2. di approvare la proposta di aggiudicazione per come espressa al sopra indicato punto 1. 
alla Società Cooperativa Sociale di Solidarietà Sociale Cooperativa 90 – via Molin del Palù 
n. 20/C, 38057 Pergine Valsugana (TN) – CF/P.IVA 01322120229, per l’importo 
complessivo massimo rideterminato, per le motivazioni riportate in premessa e giusto 
preventivo della Società Cooperativa di Solidarietà Sociale Cooperativa 90 prot. arr. n. 
9109/24.1 dd. 04/05/2018, in € 162.745,41 al netto di IVA secondo legge e comprensiva di 
oneri per la sicurezza pari ad € 468,72, per un importo complessivo, IVA compresa, pari ad 
€ 198.549,40; 

 
3. di approvare lo schema di convenzione tecnico-amministrativa, allegato A) al presente atto, 

da stipulare mediante scrittura pubblica, regolante le modalità di affido del progetto 
“Ortolando” per il triennio 2018-2019-2020 alla Società Cooperativa di Solidarietà Sociale 
Cooperativa 90; 

 
4. di dare atto che sono state esperite le verifiche del possesso in capo all’aggiudicatario dei 

prescritti requisiti, ai sensi ex art. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 in combinato disposto con 
l’articolo 22 della L.P. 2/2016, riscontrandone l’esito positivo, come da relazione istruttoria 
del RUP prot. n. 9146/24.1 dd. 07/05/2018; 

 
5. di stabilire che il progetto prevede l’impiego dei soggetti ed una durata dettagliatamente 

esposti nello schema di convenzione tecnico-amministrativa allegato al presente atto, luogo 
di svolgimento: località Fratte di Bosentino (p.f. 1065/11 C.C. Bosentino) nel Comune di 
Altopiano della Vigolana, verso un costo complessivo massimo per il triennio 2018-2019-
2020 determinato in € 198.549,40, IVA 22% compresa, così formato: 

 
   ANNO 2018 
 a) costo manodopera caposquadra    €     8.427,54 
 b) costo manodopera operai comuni    €   32.002,26 

c) costo di gestione (23,88% totale costo manodopera lett. a)+b) 
         €     9.654,64 
d) Coordinatore di cantiere (13% del contributo provinciale del 100% sul costo 

manodopera caposquadra lett. a) e del 70% sul costo manodopera operai comuni 
lett. b)        €     4.007,79 

e) oneri per la sicurezza      €        268,72 
   TOTALE IMPONIBILE     €   54.360,95 
   IVA 22%       €   11.959,41 
   COSTO TOTALE IVA compresa anno 2018   €   66.320,36 
 
   ANNO 2019 
 a) costo manodopera caposquadra    €     8.427,54 
 b) costo manodopera operai comuni    €   32.002,26 

c) costo di gestione (23,88% totale costo manodopera lett. a)+b) 
         €     9.654,64 
d) Coordinatore di cantiere (13% del contributo provinciale del 100% sul costo 

manodopera caposquadra lett. a) e del 70% sul costo manodopera operai comuni 
lett. b)        €     4.007,79 

e) oneri per la sicurezza      €        100,00 
   TOTALE IMPONIBILE     €   54.192,23 
   IVA 22%       €   11.922,29 
   COSTO TOTALE IVA compresa anno 2019   €   66.114,52 
 
   ANNO 2020 
 a) costo manodopera caposquadra    €     8.427,54 
 b) costo manodopera operai comuni    €   32.002,26 

c) costo di gestione (23,88% totale costo manodopera lett. a)+b) 
         €     9.654,64 



d) Coordinatore di cantiere (13% del contributo provinciale del 100% sul costo 
manodopera caposquadra lett. a) e del 70% sul costo manodopera operai comuni 
lett. b)        €     4.007,79 

e) oneri per la sicurezza      €        100,00 
   TOTALE IMPONIBILE     €   54.192,23 
   IVA 22%       €   11.922,29 
   COSTO TOTALE IVA compresa anno 2020   €   66.114,52 
 
   TOTALE SPESA COMPLESSIVA TRIENNIO 2018-2019-2020 IVA compresa 

€ 198.549,40 
 
6. di dare atto che la liquidazione ed erogazione a favore della Società Cooperativa di 

Solidarietà Sociale Cooperativa 90 del corrispettivo spettante avverrà nei termini e secondo 
le modalità indicate agli articoli 12 e 13 della convenzione tecnico – amministrativa allegato 
A) alla presente determinazione; 

 
7. di dare avvio all’esecuzione della prestazione per l’anno 2018, per le motivazioni esposte in 

premessa, a far data da giovedì 17 maggio 2018; 
 
8. di impegnare l’importo complessivo di € 198.549,40 a favore della Società Cooperativa di 

Solidarietà Sociale Cooperativa 90 – via Molin del Palù n. 20/C, 38057 Pergine Valsugana 
(TN) – CF/P.IVA 01322120229, per la finalità indicata ai punti precedenti; 

 
9. di imputare la spesa complessiva di € 198.549,40, derivante dal presente provvedimento, al 

Bilancio di Previsione finanziario 2018-2020, nel seguente modo: 
 

- quota anno 2018 € 66.320,36 al Titolo 1 (capitolo 3502) – Missione 15 – Programma 3 
– Macroaggregato 3, dando atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31 dicembre 
2018 ed avendo accertato che la spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa; 

- quota anno 2019 € 66.114,52 al Titolo 1 (capitolo 3502) – Missione 15 – Programma 3 
– Macroaggregato 3; 

- quota anno 2020 € 66.114,52 al Titolo 1 (capitolo 3502) – Missione 15 – Programma 3 
– Macroaggregato 3; 

 
10. di impegnare la somma di € 225,00 quale contribuzione all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione – A.N.A.C., via Marco Minghetti n. 10, 00187 Roma - CF 97584460584 – per 
l’affidamento dell’Intervento in oggetto; 

 
11. di imputare la spesa di € 225,00 al Titolo 1 (capitolo 3170 art. 54) – Missione 12 – 

Programma 7 – Macroaggregato 4 del Bilancio di Previsione esercizio 2018, dando atto che 
l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31 dicembre 2018 ed avendo accertato che la spesa 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 

 
12. di stabilire che la liquidazione ed erogazione del contributo di € 225,00 avverrà con 

apposito atto di liquidazione corredato del relativo MAV; 
 
13. di dare atto che le disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza e del Codice di comportamento si applicano anche all’affidatario del presente 
provvedimento, obbligato al loro rispetto dal momento dell’avvenuta esecutività dello 
stesso, pena risoluzione del rapporto contrattuale; 

 
14. di disporre a’ sensi dell’articolo 7, comma 1 della L.R. n. 8/2012 la pubblicazione del 

presente provvedimento sul sito della Comunità, sezione “amministrazione trasparente” - 
sottosezione “Bandi di gara e contratti”; 

 



15. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l'espressione del visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 7 del Regolamento di 
Contabilità del Comprensorio Alta Valsugana approvato con deliberazione n. 27 dd. 11 
dicembre 2000 dell'Assemblea Comprensoriale, dando atto che la sua efficacia decorrerà 
da tale visto; 

 
16. di precisare che, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, avverso 

il presente provvedimento è possibile presentare: 
- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni,  ai sensi dell’art. 29 

dell’Allegato 1 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, per motivi di 

legittimità, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 
 

dando atto che per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o 
forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività 
tecnico – amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 
120, co. 5 dell’Allegato 1 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso 
giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica. 
 
 

                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                   - dott. Luca Dalla Rosa -  
 
LDR/GE 
U/Prog/eg/2018/comunitàaltavalsuganaebersntol/determinazioni/det078.doc 
 
 
 
Documento originato in modalità elettronica ai sensi del D.Lgs. 30 dicembre 2010, n. 235. 
La firma è apposta in forma digitale. 



  Pagina 1 di 1 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
 Si attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 7 comma 2 del Regolamento 

di Contabilità e si trasmette la presente determinazione alla Segreteria Generale per 

l’inserimento nella Raccolta Ufficiale delle determinazioni e per la pubblicazione. 

Registrato l’impegno con n.  1563 – 12 pluri e n. 1564 

sul cap.  3502 – 3170 art. 54  del Bilancio di Previsione esercizio 2018, Meccanografico n.   

2703 

  
Data,   18 maggio 2018 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
dott.ssa Luisa Pedrinolli 

 

 
 

 

774 - 14/05/2018 - Determinazione - Allegato Utente 4 (A04)


	IL RESPONSABILE DEL
	SERVIZIO ISTRUZIONE, MENSE E PROGRAMMAZIONE
	DETERMINA

